Nitekim 10 Nisan tarihli Meclis-i Vükelâ toplantısında, aynen Rum ve Ermeniler gibi, Suriye'-

* Atatürk Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü.

1 Cemiyet-i Akvam ve Türkiye de Ermeni ve Rumlar Dahiliye Nezareti Muhacirin Müdüriyet-i Umumiyesi Neşriyatından Numro: 6, İstanbul, 1337/1921, s. 16.

2 Yusuf Hikmet Bayur, Türk İnkılâbı Tarihi, c. III, Kısım: 3, Ankara, 1983, s. 45-46.

3 Akdes Nimet Kurat, Türkiye ve Rusya, Ankara, 1990. s. 372.

den tehcir edilmiş Araplar'dan altmış yaşını geçen ve yardıma muhtaç olanların memleketlerine iadesi kararlaştırılmıştı⁴.

Ayrıca Ermeni basını tarafından tehcire sebep teşkil eden olaylar araştırılmakta ve Ermenilerin Ruslar tarafından çok kötü bir şekilde kullanıldığı itiraf edilmektedir⁸. Basın Türkiye'deki Ermenilerin

4 Başbakanlık Osmanlı Arşivleri, Meclis-i Vükelâ Mazbataları, (MVM), 10 Nisan 1334 / 1918, 211 / 169.

5 B OA, Bab-ı Ali Evrak Odası (BEO), Umum No: 338597.

6 Bu çalışmada tehcire tabi tutulan Rum ve Ermenilerin iadesi ve iskânları bir makalenin boyutlarını aşmayacak şekilde incelenecektir.

7 İstihbarat-ı Siyasiye-i Umumiye Mecmuası Hariciye Nezaretî, Matbuat-ı Umumiye Müdüriyeti, İstanbul Matbaa-ı Amire, Aded: 126 (29 Temmuz 1334 / 1918), s. 3-8.

8 İSUM, Aded: 135 (10 Ağustos 1334 / 1918), s. 20,23-24.

siyasi kaderini belirleyecek organa da açıklık kazandırmıştır. Buna göre, Türkiye Ermenilerinin umumi mümessili ve Eçmiyazin ve ne de Nubar Paşadır. Hakiki temsilci Türk hükümetleridir⁹.

Azınlık basını olumlu çalışmalarına devam ederken, Osmanlı hükümeti de, Rum ve Ermeni muhacirlerin bir an önce eski yerlerine dönebilmeleri için gerekli tedbirleri almaktadır.

Başka bir hükümet yetkilisinin ifadesinden anlaşıldığı üzere, Rus istilasından ve Ermeni çetelerinin mezaliminden kaçıp gelen Türk mülteciler, bir kısım Ermeni muhacirlerinin evlerine yerleştirmişlerdir. Bu “Vilâyet-ı Müstahlasa” muhacirleri kendi bölgelerine gönderi-

9 İSUM, Aded: 176 (5 Teşrin-i evvel 1334/5 Ekim 1918), s. 20.

10 İSUM, Aded: 135 (10 Ağustos 1334/1918), s. 20-22.

11 İSUM, Aded: 152 (29 Ağustos 1334/1918), S. 4-5

12 İSUM, Aded: 165 (15 Eylül 1334/1918), s. 6.

lecek ve böylece bir kısım evler boşaltılmış olacaktır. Aksi takdirde geri dönen gayri müslim muhacirlerin evlerinde başka insanları bulmalarından dolayı kargaşalık meydana gelmesinden çekinilmektedir¹³.

1918 Ekim ayı ortalarından itibaren, Rum ve Ermeni muhacirlerin iskânı hakkında yapılan çalışmaların bir kısmının tamamlanmış olduğu anlaşılmaktadır.

22 Sina Akşin, İstanbul Hükümetleri ve Milli Mücadele, İstanbul, 1983, s. 32.

23 BOA, MVM, 6 Teşrin-i evvel 1334/6 Ekim 1918, 212/208.

24 Muhacirin idaresi 1912 yılında kurulmuş ve bu idarenin teşkili ve vazifelerine dair bir de talimatname neşredilmiştir. (Muhacirin idaresi Talimatname-i Dahilisi, İstanbul Matbaa-i Amire, 1328/1912). Basında ve Muhacirin Müdüriyeti'nin talimatnamesini ihtiva eden eserde, Aşair (Aşiretler) kelimesi olmamasına karşın, Dahiliye Nezareti'nin yazışmalarında ve Müdüriyet'in taşraya gönderdiği telgaraflarda ismi genelde "Aşair ve Muhacirin Müdüriyet-i Umumiyesi" olarak geçmektedir.

İleri gazetesinin 3 Şubat 1920 tarihli nüshasında verilen malumata göre, "Mütareke zamanından beri memleketlerine hükümet marifetiyle iade olunabilen Ermeni

43 Hükümetçe bir yere gidecek şahıslara verilen bilet yerine geçen kağıt.

44 İleri, 24 Nisan 1335 / 1919, Numro: 466-84, Muhacirin Müdüriyeti sadece Rum ve Ermeni muhacirleriyle değil, sayıları bir milyonu aşan Türk muhacirleri ile de uğraşmaktadır. Müdüriyet, Türk muhacirlerini iskân için köyler ve geniş çiftlikler kurmak amacıyla olup, çalışmalara başlanılmıştır. (BOA, Dahiliye Nezareti İdare-i Umumiye Evrakı (DH/İ-UM), E/49-71, İleri, 27 Nisan 1335 / 1919, Numro: 469-87).

45 Galip Kemali Söylemezoglu, Başımıza Gelenler, Yakın Bir Mazinin Hatıraları, Mondros'dan Mudanya'ya 1919-1922, İstanbul 1939, s. 38 İngilizlerin istek veya baskıları bu notayla sona ermemiş, iskân meselesi sonuçlandırılmaya kadar devam etmiştir.

46 İleri, 28 Nisan 1335 / 1919, Numro: 470-88.

ve Rumlar (335.883) nüfustur"⁴⁷. Bu tarihten sonra Rum ve Ermeni muhaciri iskânında bir yavaşlama olmuşsa da, 1920 yılı sonlarına kadar az da olsa faaliyetin devam ettiği gözlenmektedir⁴⁸. 1920 yılı sonlarından itibaren gayri müslim muhacir iskanının son bulunduğu anlaşılmaktadır.

Ayrıca Hilal-i Ahmer mahalli idareler ve bazı siyasi cemiyetlerin de yardım işinde aktif bir rol oynadıkları görülmektedir.

Osmanlı hükümeti tehciire gönderdiği Rum ve Ermenileri eski bölgelerine döndürüp iskâna karar verince, bir takım kararlar almıştı. Yardım amacıyla alınan kararların hiç kuşkusuz en mühimi

47 İleri, 3 Şubat 1336/1920, Numro: 745.

48 Nisan ayı içerisinde hükümet vasıtasıyla sevk edilen 266 muhacir içerisinde Ermeniler de bulunmakta idi (İkdam, 5 Mayıs 1336/1920, Numro: 8342).

49 BOA, DH-ŞFR, 93-142, Atı, 28 Teşrin-i sani 1334/28 Kasım 1918, Numro: 320.

50 Harp Tarihi Vesikaları Dergisi Sayı: 45, Vesika No: 1050, Osmanlı Hükümeti avdet eden Ermeni muhacirlerinin künyelerini polis müdüriyeti ve patrikhaneden talep etmekte ve bunlar hakkında tedkikât yaptırmaktadır. Neticede suç işledikleri anlaşılınlar hakkında kanuni takibat yapılacaktır. (Hadisat 2 Kanun-ı evvel 1334/2 Aralık 1918, Numro: 44).

51 İleri gazetesi 1 Mart 1919 tarihi itibarıyla verdiği malumatta, iskâna müsaade edilmesinden bu yana 35000 muhacirin kendi imkânları ile eski yerlerine döndüğünü ifade etmektedir (İleri, 1 Mart 1335/1919, Numro: 412-30).

52 Yaşar Akbıyık, Milli Mücadelede Güney Cephesi (Maraş), Ankara, 1990, s. 274.

muhtaç muhacirlerin⁵³ sevk, iaşe ve iskân masraflarının üstlenilmesi olmuştur. Meclis-i Vükelâ bu amaçla yaptığı toplantıda, masrafların seferberlik tahsisatından karşılanmasını kararlaştırmış, gereğini de Harbiye ve Dahiliye Nezaretine bildirmiştir⁵⁴.

Evlerin tamirâtı hitam bulunca eylevmi islam aileleri nezdinde bulunan Rum muhacirleri mezkur mahallere iskân kılınacaktır" (İfham 22 Kanun-ı evvel 1335/22 Aralık 1919, Numro: 702). Nihayet bu evlerin tamirâtı 1920 yılı Nisan'ında tamamlanarak Muhacirin İdaresi yetkililerince sahiplerine teslim edilmiştir. (İleri, 6 Nisan 1336/1920, Numro: 801).

57 İleri, 5 Nisan 1336/1920, Numro: 800.

muhacirlerine yaptığı yardımları kamuoyuna duyurmaktadır. Habere göre, Adapazarına gelip, Kirazlı köyüne gitmek isteyen Ermeni muhacirlerinin nakli için, Cemiyet tarafından elli araba tahsis edilmiş, elbise ve işçileri temin edilerek rahat bir şekilde köylerine iskân ettirilmişlerdir.

59 Tarık Zafer Tunaya, Türkiye'de Siyasal Partiler. İstanbul, 1986 c. II, s. 140, Zeki Sarıhan, Kurtuluş Savaşı Günlüğü, Ankara, 1986, s. c. I, s. 65.

60 Sabah, 6 Kanun-ı evvel 1334 / 6 Aralık 1918, Numro: 10436.

61 Sabah, 10 Kanun-ı evvel 1334 / 10 Aralık 1918, Numro: 10440.

62 Alemdar, 14 Nisan 1335 / 1919, Aded: 113-1423.

63 İkdâm, 3 Ağustos 1335 / 1919, Numro: 8075.

64 İleri, 3 Eylül, 1335 / 1919, Numro: 595-213.

Müdürüyeti tarafından görevlendirilen doktorlar vasıtasıyla da, Rum ve armeni muhacirleri sağlık kontrolünden geçirilmekte, tehlikeli hastalıklara karşı aşlanmaktadır⁶⁵. Ayrıca Kadıköy'de iskân edilen gayri müslim muhacirlerden elli kişi hergün o civarda tahsis olunan bir hamama gönderilerek banyo yaptırılmaktadır⁶⁶.

Hatta yurt dışından bile yardım gelmektedir⁷³. İtilaf devletlerinden, bilhassa Yunanistan ve Amerika Birleşik Devletleri, muhacirlere yardım yapmaktadır. Yuna-

65 İfham, 18 Teşrin-i sani 1335 / 18 Kasım 1919, Numro: 101.

66 Atı, 3 Kanun-ı evvel 1334 / 5 Aralık 1918, Numro: 327.

67 BOA, MVM, 2 Nisan 1335 / 1919, 215 / 6.

68 Düstur, Tertip: 2, C. XI, s. 196, 250, Gayri müslim muhacirlerin ve Vilayât-ı Müstahlasa ahâlisinin vergiden muafiyetleri hakkındaki mazbatayı Şuray-ı Devlet Maliye ve Nafia daireleri hazırlamış, oradan Dahiliye'ye sevk edilmiştir. (BOA, BEO, Umum No: 347520).

69 İfham, 23 Teşrin-i sani 1335 / 23 Kasım 1919, Numro: 133.

70 Yeni İstanbul, 29 Teşrin-i Sani 1334 / 29 Kasım 1918, Numro: 21.

71 Hadisat, 24 Teşrin-i sani 1334 / 24 Kasım 1918, Numro: 36, İkdâm, 12 Eylül 1336 / 1920, Numro: 8452.

72 Alemdar, 23 Şubat 1335 / 1919, Aded: 65-1375.

73 BOA, MVM, 10 Şubat 1335 / 1919, 214 / 69, Hadisat, 8 Kanun-ı evvel 1334 / 8 Aralık 1918, Numro: 50.

nistan kendi işgal bölgelerinde ve Anadolu'nun bazı kısımlarında yardım faaliyetinde bulunurken, bir takım hedefler peşindedir. Oysa yardım faaliyetinde en olumlu çalışmayı Amerikan heyetleri yerine getirmekte, bir art niyet gözetmeden müslüman ve hıristiyan muhacirlerle aynı oranda ilgilenmektedirler⁷⁴.

Bundan dolayı hükümetler muhacirlerin sadece iskânı ile yetinmemekte, sonradan yerleşim bölgelerine gönderilen heyetlerle de, vaziyeti tedkik ettirmekte, gereken ihtiyaçları karşılamaktadır.

Tedkikâta gönderilen heyetler, genelde Muhacirin Müdüriyeti yetkililerinin kontrolünde hareket etmektedirler. Nitekim Sabah

80 Alemdar, 24 Nisan 1335 / 1919, Aded: 123 / 1433.

81 Atı, 28 Teşrin-i sani 1334 / 28 Kasım 1918, Numro: 320, İleri, 16 Şubat 1335 / 1919, Numro: 399-17.

82 İleri, 7 Temmuz 1335 / 1919, Numro: 538-156.

83 Bilal Şimşir, İngiliz Belgelerinde Atatürk, Ankara, 1978, C. I, s. 57.

84 Düstur, Tertip: 2, C. XII, s. 553.

gazetesi 27 Aralık 1918 tarihli nüshasında hareket edecek bir heyet yakında şu malumatı vermektedir.

Aynı konuda

85 Muhacirin Müdür-i Umumisi Hamdi Bey’dir. Gazetede Sabri Bey’in ünvanı yanlış yazılmıştır.

86 Sabah, 27 Kanun-ı evvel 1334 / 27 Aralık 1918, Numro: 10457.

87 Alemdar, 3 Şubat 1335 / 1919, Aded: 51, Rum ve Ermeni yetimleri hususunda bkz. Atnur, İskân Meselesi, s. 188-198.

88 İleri, 28 Nisan 1335 / 1919, Numro: 470-88, Gazetenin aynı tarihli nüshasında ifade edildiğine göre 28 Nisan’a kadar Anadolu’ya dokuz heyet gönderilmiştir.

89 Görev yerine gitmeyen veya görevlerini aksatan şahıslar hakkında hemen tahrikat açılmakta, durum mahalli idarelere bildirilmektedir. (BOA, DH-ŞFR, 96-332).

90 İleri, 8 Temmuz 1335 / 1919, Numro: 539-157.

İkdam gazetesinin 22 Ağustos 1919 tarihli nüshasında ifade edildiğine göre ise, Maruf Bey riyasetindeki bir heyetin İzmit-Adapazarı mıntikasına, İngiliz memurlarından Mister Slate ile Münir Bey'den kurulu bir heyetin de Karadeniz Sahiline gittiği ifade edilmektedir⁹¹.

Zira Anadolu, Osmanlı vatandaşı olan muhacirlerden başka, Yunanistan ve Rusya'dan çoğunluğu maksatlı olarak gelen, Rum, Ermeni ve hatta Rus mültecilerin akınına maruz kalmıştır. İşte Osmanlı hükümetleri bu şartlar içerisinde, milyonlarca lira harcayarak ve yüzlerce memur istihdam ederek, Rum

91 İkdam, 22 Ağustos 1335/1919, Numro: 8094.

92 Tasvir-i Efkâr, 15 Nisan 1336/1920, Numro: 3026, İkdam, 20 Nisan 1336/1920, Numro: 8327.

93 İleri, 24 Nisan 1336/1920, Numro: 819.

ve Ermenileri tehcir bölgelerinden alıp, eski yerlerine iskân etmiştir⁹⁴. Gerek muhacirlerin yerlerine sevk işlemleri, gerek mallarının kendilerine teslimi İngiltere fevkâlede komiserliğince tayin olunan subaylar ile, Osmanlı memurları ve alakadar milletlerden bir kişiden oluşan değişik heyetler vasıtasıyla yerine getirilmiştir⁹⁵.